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„Mēs tagad redzam neskaidri, kā raudzīdamies atspulgā,  
bet tad – vaigu vaigā; tagad es atzīstu daļēji,  
bet tad atzīšu pilnīgi, kā es pats esmu atzīts.  
Tā nu paliek ticība, cerība, mīlestība, šīs trīs;  

bet lielākā no tām ir mīlestība.”  
(1 Kor 13)
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Priestera vēstule „Izplet Savu žēlastību pār tiem, kas Tevi pazīst” 

MARIJAS TICĪBAS DZĪVES PIEMĒRS
Dievs Tēvs, “atdodot savu Dēlu par 

mūsu grēkiem, atklāj, ka Viņa plāns attiecī-
bā uz mums ir Viņa labvēlības un mīlestības 
plāns, kas pastāv pirms visiem mūsu pašu 
nopelniem. Šī mīlestība pastāv tanī, ka ne-
vis mēs iemīlējām Dievu, bet Viņš pats mūs 
mīlēja un sūtīja savu Dēlu kā gandarījuma 
upuri par mūsu grēkiem.” 
(1Jņ 4,10) Dievs parāda 
savu lielo mīlestību mūsu 
grēcīguma priekšā, atdo
dot savu Dēlu.

Svētais Jānis savā 
evaņģēlijā apraksta 
Jēzus Māti Krusta pakā
jē. Notikumam pie Jēzus 
krusta ir simboliska nozī
me. Lasām, ka ”pie Jēzus 
krusta stāvēja Viņa Māte 
un Viņa Mātes māsa Ma-
rija, Kleofasa sieva, un 
Marija Magadalēna. Tad 
Jēzus, redzēdams Māti un mācekli, ko Viņš 
mīlēja, stāvam, sacīja savai Mātei: „Sieviet, 
lūk, tavs Dēls!” Pēc tam Viņš sacīja mācek-
lim: „Lūk, tava Māte!”, un no tās stundas 
māceklis ņēma viņu pie sevis.” (Jņ 19, 25 – 
27)

Kristus uztic Mātei savu mīļoto mācekli. 
Šī uzticēšana liecina, ka Jēzus nevēlas, lai 
Viņa Māte paliktu viena. Līdzīgi Viņš saka 
arī katram no mums: „Lūk, Tava Māte!” (Jņ 
19, 27) Tā mēs nākam attiecībās ar Kristus 
Māti, kura kļūst par mūsu Māti. ”Un no tās 
stundas māceklis ņēma Viņu pie sevis,” (Jņ 
19, 27) no šīs stundas Jaunava Marija savā 
ticībā kļūst cilvēces jaunā Māte.

Šie vārdi ir Jēzus novēlējums pie krusta, 
kas nosaka vietu, kuru Marija ieņem Kris
tus mācekļu dzīvē. Tas nozīmē, ka Kristus 
Dzemdētājas mātišķība iegūst jaunu turpi
nājumu Baznīcā un caur Baznīcu. Savā nā
ves stundā Jēzus dāvā mācekļiem ne tikai 
garīgās žēlastības veltes, bet arī ticību kopā 

ar Dieva Māti. Golgātā Marija kļūst vienota 
ticībā ar saviem mācekļiem, jo krustā sistais 
Jēzus Jāņa personā katru cilvēku uztic savai 
Mātei. “Pie Jēzus krusta stāvēja Marija”, ne
skatoties uz sāpēm par sava Dēla ciešanām.

Taču sāpes nesalauza Marijas ticības 
garu, Viņa uzticīgi saglabāja savu vienotību 

ar Dēlu līdz pat krustam, 
kur viņa stāvēja, paklau
sot Dieva gribai, uzticīgi 
glabājot visus vārdus, 
“tos pārdomādama savā 
sirdī” (sal. Lk 2,19). Marija 
piedalījās Kristus cieša
nās līdz galam, tādējādi 
kļūstot par pirmo līdzda
lībnieci izpirkšanas upu
rī, lai kļūtu par paraugu 
tiem, kuri sekos šim upu
rim. Klusās sāpēs Marija 
saka savu fiat pie krusta, 
jo “šī Miesa, kura tika at-

dota kā Upuris…, taču bija tā pati Miesa, kura 
tika ieņemta viņas klēpī!” Caur ticību Marija 
ar savu Mātes sirdi pievienojas Viņa upu
rim, ar mīlestību dāvājot piekrišanu, lai tiktu 
upurēts Viņas dzemdētais Dēls. Tādā veidā 
Marija palika uzticīgi savienota ar savu Dēlu 
līdz pat krustam tajā ticības pārliecībā, kuru 
Viņa apliecināja jau pasludināšanas laikā.

Savās ciešanās Kristus uzvar nāvi un 
kļūst par jaunas dzīvības avotu visai pasau
lei. Mēs kļūstam līdzīgi Kristum, ja ļaujamies 
Marijas ticības piemēram un atbildam Jēzus 
aicinājumam. Marija ir piemērs vienotībai ar 
Jēzus mīlestību, no kuras nevar šķirt ne bē
das, ne apspiešanas, ne bads, ne kailums, 
ne arī briesmas, vajāšanas vai zobens (sal. 
Rom 8, 35). Pieņemt Mariju savā ticības 
dzīvē nozīmē atdarināt Viņu, nemitīgi atdzī
vināt ticību, stiprināt cerību un iekvēlināt 
mīlestību tā, kā savā dzīvē to centās īstenot 
Dieva Māte un mūsu Māte. 

Māsa Anna Marija NBJ

Kā malkai ir nepieciešama uguns, tā 
ugunij ir vajadzīga malka. Dievs ir radījis 
cilvēku attiecībām ar Dievu. Mūžīgām at
tiecībām ar Svēto, Pilnīgo Dievu. Tā cil
vēks ir iekārtots. Kamēr tas nav piepildīts, 
izjūtam trūkumu. Cilvēkam var piederēt 
visa pasaule, bet sirds dziļumos tas jutīs 
trūkumu. Šo caurumu nevar aizpildīt ne
viens, nekādi materiālie labumi, ti
kai pats Dievs.

Vasarsvētku dienā sāka 
atjaunoties šī vienotība. Kad 
Svētais Gars iegāja apustu
ļos, viņi kļuva līksmi. Viņi bija 
tik ļoti priecīgi, kā vēl nekad. 
Viņu sirdis gavilēja. Cilvēkam 
Dieva plānā tas ir normāli  – 
vienotībā ar Dievu būt priecī
gam un laimīgam. Kāpēc tad šo
dien mēs Latvijā tā nepriecājamies? 

Kāds ir nozadzis prieku. Kurš visvairāk 
grib, lai tu būtu nelaimīgs? Jā, sātans. Bet 
viņš to nevarētu, ja tu viņam neatļautu. Tā
pēc viņš tevi māna, ļoti veikli atbildību par 
tavām problēmām prot pārlikt uz citiem, 
pašam paliekot aiz kadra. Tam vajag, lai tu 
viņam paklausītu. Šo tavu paklausību sauc 
par grēku. Grēks nav tikai tava kļūda, tā ir 
tava nokļūšana sātana ietekmē. Un šī ie
tekme turpinās, kamēr paliec grēkā, īpaši 
tajā, kuru vēl neredzi. Tieši tā tiek izpostīts 
tavs sirdsmiers, attiecības, tava ģimene, 
radošās spējas, veselība, dzīvība… 

Kristus upuris par tevi dod jaunu ie
spēju! Tu vari sākt no jauna! Tev nav mū
žīgi jāpaliek sātana ietekmē. Ir dots Svē
tais Gars, kurš grib un var mājot tevī. Bet 
tā vietā mēs snaužam un noraugāmies, 
kā Latvijā ik gadus tiek nogalināti bērni 
abortos, izārdītas ģimenes, cilvēki zaudē 
mieru, veselību, dzīvību darbā, strīdos, 
noslēgtībā... 

Lūdz Svēto Garu! Sauc no visas sirds! 

Lai Viņš parāda, kur tevi sātans ir aptinis 
ap pirkstu, kur darbojas tavā dzīvē. Lūdz 
Svēto Garu, lai Viņš tevi dzīvina, lai dod 
gudrību, spēku, drosmi, uzņēmību, ticību, 
cerību, mīlestību! Lai Viņš Tevi ved vieno
tībā ar citiem cilvēkiem, kas meklē Viņu. 
Atzīsti, ka bez Dieva tu nevari! Nesamieri
nies ar to, kas jau ir! Meklē vairāk! Dievs 

ir dāsns Dievs. Viņš dod bez mēra. 
Meklē Viņu vairāk par visu, tad 

tu Viņu atradīsi. Meklē vienmēr 
un visur! Brīžiem tas var būt 
grūti, īpaši sākumā. Ja tev 
darbā ir grūti, vai tad tu pa
met darbu? Kāpēc jāpamet 
Dievs, ja ir grūti? 

Tev jāizvēlas, kura gara 
ietekmē dzīvot. Šī izvēle un ie

tekme ir 24 stundas diennaktī. Pa
skaties, kādi bija apustuļi pirms Vasar

svētkiem, un ko viņi spēja pēc Svētā Gara 
satikšanas. Kopš tā laika miljoniem cilvēku 
savā dzīvē ir piedzīvojuši Vasarsvētku brī
numu. Tu vari būt viens no viņiem! 

Kad satiekam Dievu, dievišķā žēlastība 
mūsos paver jaunus horizontus un mēs 
ieraugām sevi, pasauli, Dievu citādāk. 
Diemžēl dažkārt iesprūstam šajos horizon
tos, mazticot, ka Dievam ir vēl daudz tādu 
paplašinājumu – jaunu horizontu. Dievs ir 
bezgalīgs. Neierobežo Dievu savos rāmjos 
un priekšstatos! Dod Dievam iespēju!

 Saņēmuši Svētā Gara dāvanas, apus
tuļi tās nodeva tālāk citiem cilvēkiem. 
Meklē tos, kuri ir piepildīti ar Svēto Garu! 
Meklē vietas, pasākumus, cilvēkus, kur tu 
redzi Svētā Gara darbību! 

Kopš tās dienas, kad Svētais Gars sāka 
īpaši darboties, Vasarsvētku diena ir vien
mēr tagad… Nāc, Svētais Gars! Latvija ir 
izslāpusi pēc Tevis!

Priesteris 
Arnis Maziļevskis

NĀC, SVĒTAIS GARS!
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Tēma pārdomām „Cik brīnišķa, Kungs, ir Tava žēlastība!”

GULBENĒ VIESOJAS BĪSKAPS ANDRIS KRAVALIS 
1. aprīlī Gulbenes katoļu baznīcā atkal 

tika svinēta Svētā Mise par godu svēta
jai Filomenai. Euharistiju šoreiz celebrēja 
bīskaps Andris Kravalis (attēlā), un Svē
tās Mises nodoms bija par mūsu bērniem 
un jauniešiem. 

Andris Kravalis maijā svin svētkus –  
pirms četriem gadiem 4. maijā viņš tika 
ordinēts par bīskapu, un  gulbeniešiem 
viņš ir ļoti īpašs, jo dzimis un mācījies 
Gulbenē, uzaudzis piecu bērnu ģimenē. 
To bīskaps Andris pieminēja Svētās Mises 
sākumā un pateicās saviem vecākiem un 
skolotājiem. 

Bīskaps lika mūsu sirdīm iedegties, jo 
tik pamācoši un ar lielu mīlestību viņš no
vadīja Svēto Misi. Sprediķis par daudzko 
ļāva aizdomāties, turklāt sprediķa laikā es 
saņēmu svarīgu atbildi uz sev būtisku jau
tājumu. Bīskaps pasvētīja svētās Filome
nas kronīti un bildītes, ko uzdāvināja drau
dzes bērniem, kā pateicību kalpošanā 
Svētajās Misēs par godu svētajai Filome

nai. Tie ir mūsu draudzes aktīvākie bērni 
un jaunieši: Gatis, Sanija, Beatrise, Agrita, 
Vanesa, Bernadete, Kristiāna, Anna Mari
ja, Jānis Pāvils. Katram tika svētība no bīs
kapa, par ko bērni ļoti priecājās. 

Agapē visi atkal varējām kopīgi satik
ties un dalīties ticības pieredzē. Kā parasti 
pie mums bija atbraukuši daudzi ciemiņi 
no citām draudzēm. Kāda mamma dalījās 
liecībā par to, kā sv. Filomena pārveido 
viņas dēlus, kas ir pusaudži. Tas bija tik 
skaisti un patiesi! Liels prieks, ka protam 
draudzēties ar svētajiem un caur viņiem 
pielūgt Dievu. Šīs tikšanās ar bīskapiem, 
priesteriem un citām draudzēm mūsu ko
pienā ienes vēl lielāku ticību, mīlestību un 
paļāvību uz Dievu. Gatavojoties Svētajām 
Misēm par godu sv. Filomenai, draudzē 
cits citam esam kļuvuši tuvāki un katrs 
pieliekam roku, lai viss varētu notikt. Tas 
taču ir skaisti – tieši tas, ko Dievs vēlas!

Sandra Liepiņa 

KATEHĒZE “SVĒTĪBA UN LĀSTS”
Gulbenes katoļu draudzes lūgšanu gru

pai “Adoremus Deum” izveidojusies laba 
sadarbība ar priesteri Ingaru Stepkānu (at
tēlā). Reizi mēnesī grupas online tikšanās 
laikā ir iespējams noklausīties priestera sa
gatavotu lekciju. Šoreiz varējām padziļināt 
izpratni par to, kas ir svētība un lāsts.

Lekcijas ievadā, 
izmantojot Jāņa evaņ
ģēlija tekstu “Un Vārds 
tapa miesa”, tika uz
svērts, ka Jēzus līdz  ie
miesošanās brīdim bija 
Vārds, Viņam nebija 
cilvēciskās miesas. Arī 
mūsu vārdi kļūst miesa, 
un katrai rīcībai ir savi 
augļi. Domas un vārdi ir 
jākontrolē, jābūt gudrī
bai labas domas atšķirt 
no sliktām, jo izteiktie 
vārdi nes augļus.

Runājot par svētību, priesteris paskaid
roja, ka tai ir divas nozīmes. Pirmā – lai visas 
mūsu domas, vārdi ir virzīti uz to, lai Dievs 
būtu klātesošs, šķīstītu, atbrīvotu no ļau-
numa.

Tāpēc ir svarīgi reizi gadā aicināt pries
teri uz savām mājām, lai tās svētītu. Māja ir 
tā vieta, kur gribam būt drošībā, aizsardzī
bā. Svētīti priekšmeti ir harmonijā, vienotī
bā ar Radītāja pasauli. 

Otra svētības nozīme ir Dieva žēlastī-
bas piesaukšana. Lūdzam konkrētu Dieva 
svētību, aizsardzību no ļaunā, piemēram, 
medaljonam, ko nēsāsim, svētību un palī
dzību kādam darbam, lai tas nestu bagātī
gus augļus.

Tālāk, pamatojoties uz Vecās Derības 
rakstiem, guvām sapratni par to, kas ir lā-
dēšana. Tai ir gan pozitīva, gan negatīva 
nozīme. Vecajā Derībā lāstam ierādīta sva
rīga vieta. Pravieši un priesteri pārstāvēja 
Dieva intereses, pasludināja Viņa gribu. 

Lāsta izteikšana bija Dieva sods ar nodomu 
– norādīt uz grēku un tā sekām, lai saprastu 
un atgrieztos. Par to varam lasīt  Sk 5, 20-
21. Dievs ir tas, kuram ir vara nolādēt. Bet ja 
cilvēks izsaka lāstus, vēlot otram ļaunu, tad 
tas ir smags grēks. 

Dievs dod katram izvēli un arī brīdina 
par nepareizas izvēles 
sekām. At 11, 26-28. 
Grēka sekas tiks atpra
sītas trijās paaudzēs, 
bet svētība par paklau
sību mērāma tūkstoš 
paaudzēs. Izc 20, 5-6.

Vecajā Derībā sva
rīga ir bauslība un li
kums. Skaitļu grāmatā 
(Sk 6, 22-27.) Dievs 
norāda, kādā veidā 
virspriesterim  Āronam 
ir jāsvētī Viņa tauta. Tā 

ir konkrēta svētības formula, kurā izteiktas 
trīs cilvēka nepieciešamības:

1) lai sargā – drošība; 2) lai apgaismo – 
dod skaidru prātu saskatīt patiesību; 3) lai 
dod mieru.

Jaunajā Derībā Jēzus nāk ar citu nostāju 
par grēku. Viņa mācība atšķiras no bauslī
bas un likuma, tāpēc farizeji nespēj to uz
tvert. Jaunajā Derībā lāstam nav vietas, jo 
Jēzus pats piedod grēkus un dod šo varu 
arī apustuļiem. Viņš aicina mīlēt un svētīt 
savus ienaidniekus, jo grēki tiek izpirkti ne
vis caur cilvēku nopelniem, bet caur Jēzus 
upuri. Par to varam lasīt  Lk 6, 28-36;  Rom 
12, 10-20.

Baznīcas misija ir būt par svētību Die
va tautai. Dievs visu ir radījis svētīgu, bez 
ļaunuma, radījis šķīstu. Nešķīstu to padara 
grēks, tomēr cilvēkam ir iespēja atgriezties.

Ticība, regulāra grēksūdze, Svētās Ko
mūnijas pieņemšana mūs padara stiprā
kus pār visiem lāstiem.

Konstance Laicāne
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Intervija ar kristieti „Lai lepno kāja mani nesamin”

“LABĀK VIENU DIENU TAVOS PAGALMOS  
NEKĀ TŪKSTOŠ CITUR”

“Sauļuks” – tā vienmēr draugi dēvē 
Elvi Saulīti (attēlā), ne vien uzvārda, bet 
arī labsirdīgās un vienmēr pozitīvās at
tieksmes dēļ. Madonas draudzi par savē
jo Elvis sauc kopš 2010. gada, kad Lieldie
nās kopā ar ģimeni nokristījās.

“Tā laika prāvests 
Rihards Rasnacis izvei
doja ļoti aktīvu drau
dzes dzīvi. Bija daudz 
dažādu pasākumu un 
katram atradās savs 
kalpojums, kas radīja 
lielisku piederības sa
jūtu draudzei. Viens 
no pasākumiem, kurā 
es piedalījos, bija Jau
niešu Alfa, tajā iegu
vu kristīgus draugus, 
guvu izpratni par at
tiecībām ar Dievu un 
galvenais – piedzīvoju 
Svētā Gara pieskārie
nu nedēļas nogales 
izlīgšanas vakarā. Tas 
arī bija pagrieziena 
punkts manā dzīvē, kas ielika pamatu at
tiecībām ar Dievu un izveidoja mani par 
tādu cilvēku, kāds esmu šobrīd,” atzīst 
Elvis.

Grupiņas vadītājs Alfā, slavētājs, lūg
šanu un jauniešu vakaru, svētceļojumu 
dalībnieks – Elvis bija visur. Viņš bija viens 
no stiprā draudzes jauniešu kodola: “At
ceros, ka dzīvoju lielā paļāvībā uz Dievu, 
Svētā Gara vadībā, biju drosmīgs, aicinā
ju visus skolas biedrus uz kristīgajiem pa
sākumiem, un, ja kāds jautāja, kā viņi par 
tiem uzzināja, biežākā atbilde bija – Elvis. 
Manas spilgtākās atmiņas ir laiks kopā ar 
pārējiem, neskaitāmas slavēšanas un bal

lītes kristiešu stilā.”
Nu jau sešus gadus Elvis dzīvo Rīgā, 

piedalās Latvijas Lūgšanu nama un Svētā 
Alberta draudzes slavēšanās, Jēzus lute
rāņu draudzes jauniešu vakaros un kal
po jauniešu nometnē “Oasis”, taču savu 

draudzi galvaspilsētā 
vēl nav radis: “Nekur 
neatrodu tādu pie
derības sajūtu kā bija 
Madonā. Atceros, kā 
prāvests Rihards attie
cības ar Dievu salīdzi
nāja ar sērkociņiem  – 
pamēģini salauzt vienu 
sērkociņu, tad saliec 
čupiņā vairākus un pa
mēģini vēlreiz. Viens 
kristietis ātri padodas 
kārdinājumiem, bet 
kris tieši kopā cits citu 
stiprina.”

Profesionālajā dzī
vē viņš ir volejbola 
treneris un sporta sko
lotājs. Pērn arī saņēmis 

balvu kā Mārupes gada pedagogs un 
pelnīti, jo Elvja audzēkņi gūst ievēroja
mus panākumus valsts mērogā. “Jūtu, ka 
darbs ar jauniešiem ir mans aicinājums. 
Bērni vēl nav sabiedrības samaitāti, ir pa
tiesi un mīlestības pilni. No pirmsskolas 
audzēkņiem cenšos mācīties būt vienkār
šākam, priecāties par mazām lietām un 
daudz smaidīt.”

Visvairāk Dieva klātbūtni Elvis jūt sla
vējot, tas arī stiprina ikdienā: “Man sirdij 
tuvākie dziesmas vārdi, kas atvasināti no 
84. psalma, ir – “Labāk vienu dienu Tavos 
pagalmos nekā tūkstoš citur”. Tas man 
atgādina visas žēlastības, ko esmu sa

ņēmis no Dieva, visas dāvanas, draugus, 
vadību caur grūtībām. Reizēm attiecības 
ar Dievu nolieku otrajā plānā, tad vienmēr 
sev atgādinu – cik gan nekaunīgi būtu 

uzgriezt muguru Dievam pēc tā, ko Viņš 
man ir atklājis. To atceroties, vienmēr at
griežos uz sliedēm.”

Ramona Zariņa 

Pagājušā gada oktobrī nodibinājums 
“Caritas Latvija” izsludinā
ja otro Žēlsirdības projektu 
konkursu. Draudzes varēja 
pieteikt savas idejas konkur
sā un saņemt viena projekta 
īstenošanai līdz 500 eiro lielu 
finansiālu atbalstu.

Arī Madonas draudze no
lēma iesniegt savu pieteiku
mu projektam.  Radās vairā
kas idejas, bet ne visas atbil
da konkursa nosacījumiem. 
Izvēlējāmies Jāņa Liepiņa pie
dāvāto variantu – dot iespēju 
vājdzirdīgajiem draudzes lo
cekļiem, kas izmanto dzirdes 
aparātus, uztvert baznīcas apskaņošanas 
sistēmas pastiprinātās skaņas. Projektu 

iesniegšanai sagatavoja Aivars Zariņš. 
Bijām starp pieciem preten
dentiem, kam atbalsts tika 
piešķirts.

Ar prieku varu liecināt, ka, 
pateicoties mūsu draudzes 
brašajiem vīriem – Aivaram 
Z., Jānim L., Valdim B., Mare
kam  K. un Pēterim Z. – pro
jekts ir īstenots un baznīcas 
kreisajā pusē izvietota mag
nētiskā cilpa, kas palīdzēs 
cilvēkiem ar dzirdes traucē
jumiem uztvert sacīto. Tie, 
kas izmanto dzirdes aparātus, 
tagad skaņas Madonas katoļu 
baznīcā var uztvert skaidrāk 

un bez liekiem blakus trokšņiem. 
Anita Cibule

MADONAS KATOĻU DRAUDZE REALIZĒ  
ŽĒLSIRDĪBAS PROJEKTU
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Praktiska rīcība „Kungs, Tava žēlastība sniedzas līdz debesīm”

SVĒTKU PIEREDZE POLIJĀ
Kristus Augšāmcelšanās svētki šogad 

man bija citādi, jo devos uz Poliju. Kad ie
rados, vīrs jau gaidīja, un mēs devāmies uz 
mājvietu. Ceļu apspīdēja spožs pilnmēness, 
gaiss un zaļie lauki liecināja, ka tūlīt, tūlīt 
būs svētki. Klusajā sestdie
nā vietējā ciemata draudzes 
baznīcā bija liela rosība, cil
vēki steidzās nest svētībai 
sarūpētos ēdiena groziņus, 
kuru saturs bija: olas, die
nišķā maize un saldā maize 
(babka, kēks), kūpināta gaļa, 
sviests, mārrutki, diedzēti 
kreses salāti, sāls, ūdens. 
Cilvēku bija ļoti daudz, kas 
šķita tik neierasti, salīdzinot 
ar mūsu Gulbenes pilsētas 
draudzi. Bija iespēja palikt 
klusā adorācijā Kristus kapa 
priekšā, uz ko vietējais pries
teris īpaši aicināja katru, kas bija ieradies. 

Pirmssvētku laiks ir ļoti rosīgs – jācep, 
jāvāra, jāsakopj, jāsagatavo, jāgrezno, jākrā
so… Taču šī gada pārsteigums bija Swen-
taijno draudzes Rezurekcijas dievkalpojums 
un Sv. Mise, kuras sākums jau izsenis ir 6 no 
rīta. Tā ir sena tradīcija, ka līdz ar saules lēk
tu tiek svinēta Kristus Augšāmcelšanās. 

Baznīcā mums bija jābūt vēl agrāk, jo 
parasti šī Svētā Mise ir ļoti apmeklēta. Mani 

pārsteidza ļaužu skaits – tā bija dzīva ticības 
liecība, kas uzrunā pa īstam. Skaists brīdis 
bija draudzes brīvprātīgo ugunsdzēsēju 
svinīga kalpošana pie Kristus kapa pilnā 
krāšņumā ar formas tērpiem un ieročiem: 

cirvjiem un zobenu. Sardze 
tika mainīta, un Vissvētā
kais Sakraments pavadīts 
Rezurekcijas Euharistikajā 
rīta procesijā apkārt baznī
cai. Rīts bija dzestrs, Kristus 
Augšāmcelšanās rita garā 
tradīcija spēcīgi uzrunā
ja un lika aizdomāties par 
askēzi, upurgatavību, tradī
cijām un dievbijību. Kā īpaši 
Lieldienu akcenti atmiņā 
paliks cukura formā izvei
dots jēriņš un poļu tradicio
nālā zupa “žureks”. 

Ciemošanās dienas pa
vadīju ģimenes un radinieku lokā – dalo
ties, jokojot un apmeklējot baznīcu. Ak, jā, 
otrajās Lieldienās bija jautrs pārsteigums – 
šmigus dyngus. Arī es to izbaudīju, jo mani 
pamatīgi aplēja ar ūdeni, smejoties sakot: 
“Šmigus dyngus!” Atrakcija notika līdz pat 
vakaram, kad pie mums atnāca ciemos vie
tējais kaimiņš, kurš priecīgi aplēja visas dā
mas ar ūdeni.  

Inese Stoklosa

Pavasarīgās noskaņās 19. martā Ogres 
Sv. Meinarda katoļu baznīcā pēc Svētās 
Mises bija Rožukroņa novennas lūdzēju 
tikšanās. Lūdzējus no Ogres, Madonas, 
Gulbenes, Valmieras, Rīgas katoļu drau
dzēm viesmīlīgi sagaidīja priesteris Pāvils 
Kamola. Viņa vadītajā konferencē tika pie
minēta 2008. gada Klēra Kongregācijas 
vēstule Pasaules lūgšanu dienā par pries

teru svētumu. Tajā ikviens tiek aicināts 
nemitīgi lūgties Rožukroni, lai ir svētums 
tiem, kuri jau ir aicināti. Vēl vēstulē minēta 
nepieciešamība pēc 24 stundu nemitīgas 
Vissvētākā Sakramenta adorācijas, kuras 
mērķis – modināt pietiekamu skaitu svē
tu aicinājumu uz priesterību un vienlaikus 
garīgi vienot mātišķā garīgumā tos, kuri 
jau ir aicināti veikt priestera kalpojumu. 

ROŽUKROŅA NOVENNAS DALĪBNIEKU TIKŠANĀS

Garīgā mātišķība ir tad, kad vari ņemt at
bildību kalpošanā par citiem. Šajā sakarā 
kā garīgā mātišķuma spilgts piemērs tika 
minēta mazā Terēze no Bērna Jēzus, kurai 
Jēzus klātbūtnes bija tik daudz, ka varēja 
to dot citiem. Viņa mācīja elpot ar Jēzu. 
Gan mazā Terēze, gan māte Terēze sadzir
dēja Jēzus saucienu pie krusta: “Man 
slāpst!” Jēzum slāpst, lai mēs lūg
tos par priesteru svētumu, par 
konsekrētajiem, lai priesteru 
kalpošana ir Svētā Gara pilna. 
Varbūt arī Tu spēj sadzirdēt 
šo Jēzus saucienu? 

Šoreiz Rožukroņa noven
nas lūdzējiem pievienojās sep
tiņi jauni. Uzzinājām, ka lūgšanu 
grupas sākums ir Polijā. 4 cilvēki 
9 dienas pēc kārtas lūdzas katrs vienu 
Rožukroņa daļu. Tādējādi sanāk pilns Ro
žukroņa noslēpums. Lūgšanas tiek nestas 
Dieva priekšā par vienu konkrētu perso
nu – priesteri vai klostermāsu un par aici
nājumu. Jo vairāk lūdzēju iesaistās, jo var 

veidot vairākas lūgšanu šūnas. Pirmajās 
trīs dienās izskan pateicība Dievam, nāka
majās – gandarīšana par konkrētā cilvēka 
grēkiem, pēdējās trīs – lai Dievs nāk ar 
palīdzību viņa vajadzībās. Desmitajā die
nā ieteicams pieņemt Euharistiju šīs per
sonas nodomā. Pēc tam tiek sākta jauna 

Rožukroņa novennas lūgšana par citu 
priesteri vai klostermāsu. 

Konferencē tika tuvāk apska
tīts jautājums par priesteriem. 
Viņi ir mūžīgās dzīves kalpi. 
Pirmais priesteris bija Jēzus, 
Viņš upurējās par mūsu visu 
grēkiem. Mūsdienās diemžēl 

ne vienmēr priesteri saņem ne
pieciešamo cieņu, tātad netiek 

cienīts arī Jēzus. Priesteri kalpo, 
lai svētdarītu tautu, to mācītu un pār

valdītu. Viņu stiprinājumam ļoti vajadzīgas 
lūgšanas, tāpēc sazinies ar Rožukroņa no
vennas koordinatori Ilzi (t.  28328780) un 
mums pievienojies! 

Ineta Resne

Gulbenes draudzē kopš pagājušā gada 
rudens ir savs mikrobusiņš, ar kuru neliela 
cilvēku grupa var doties dažādos izbrau
kumos. Luda Kaminska vadībā vairākkārt 
ir būts Latgales vēstniecībā “Gors”. Ap
meklēti dažādi pasākumi – armēņu dudu
ka meistara Arsena Petrosjana kvarteta 
koncerts “Dvēseles ceļojums”, muzikālās 
apvienības “Raxtu Raxti” jubilejas koncerts 
un citi.

Šā gada sākumā nospriedu, ka būtu 
vērts apmeklēt kādu teātra izrādi Rīgā. Ie
vēroju reklāmu, kas vēstīja par izrādi “De
besjums” Latvijas Nacionālajā teātrī, un 
sapratu, ka tā būs īstā. Pēc Luda ieteikuma 
izvēlējos sestdienu, 18. martu. Iesākumā 
viss izskatījās daudzsološi: bet vēlāk divi 
atteicās, nedēļu pirms pasākuma nācās 

meklēt citu šoferi, bija trīs brīvas vietas un 
viena brīva biļete. Ar Dieva gādību šoferis 
tomēr atsaucās, tika atrasts interesents 
biļetei. Kaut organizatoriskos jautājumus 
pavadīja satraukums, tas nespēja sabojāt 
prieku par iespēju teātra zālē un zem krāš
ņām lustrām gaidīt, kā nodziest gaismas 
un aktieri ieved bagātīgā dvēseļu pārdo
mu virpulī.

Rīgas braucieni draudzē nav tik pie
prasīti. Iespējams, tas ir augsto izmaksu 
dēļ vai arī šādus pasākumus cilvēki izvēlas 
apmeklēt privāti. Uz Rēzekni busiņš vien
mēr ripo pilnā sastāvā! Neskatoties uz grū
tībām, plānoju nākamajā sezonā organizēt 
braucienu uz kādu operas vai baleta izrādi 
galvaspilsētā.

Ginta Ābeltiņa

MĀKSLAS BAUDĪŠANĀ AR DZELTENO BONIBUSIŅU
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Garīgas pārdomas „Tu viņus dzirdini no Sava prieka strauta”

MAZĀS TERĒZES MAZAIS CEĻŠ
(Sākums “Kāpt Kalnā” iepriekšējos nu-

muros)
Kas ir tas, kas patiešām ir jauns šajā ma

zajā svētuma ceļā? Oriģinalitāte ir ne tikai 
tajā, ka tas pretojas morāliskam rigorismam 
tā laika garīgumā. Terēze reāli izdzīvo ke
nozes ceļu, uz kuru norāda 
jau apustulis Pāvils. Viņa at
rod kaut ko pretēju tam, ko 
jansenisma iespaidā māca 
viņas laikā. Viņa atklāj Dieva 
vaigu, un šī atklāsme iesnie
dzas Svētās Trīsvienības 
noslēpumā. Kristīgās ticības 
ceļš ir Dieva nonākšanas 
ceļš pie cilvēkiem, nevis 
tikai cilvēka kāpšanas ceļš 
pie Dieva. Sekojot Jēzum, 
mēs kļūstam mazāki sa
skaņā ar Jāņa Kristītāja vār
diem: “Viņam ir jāaug, man 
jākļūst mazākam.” Terēze 
no jauna atklāj inkarnācijas teoloģijas nozī
mi un to no jauna uztic Baznīcai un visiem 
Dieva bērniem, kā aicinājumu un iedroši
nājumu tuvoties Dievam bez bailēm. Brīnu
mi, askēze, harismas nav svētuma būtība. 
Terēze formulē svētuma būtību, kas ir visa 
kristīgā garīguma pamatā. Mīlestība, kas 
var tikt izdzīvota ikdienā ar visvienkāršāka
jiem līdzekļiem, var kļūt par svētuma ceļu 
katram. Svētums būtībā balstās iekšējās 
sirds attieksmēs. Terēze ir Dieva žēlastības 
dāvana pasaulei. Viņas mācība ir mistiskās 
teoloģijas virsotne. To pamanām veidā, kā 
viņa runā par mīlestību. Viņas teiktais neat
paliek no tā, kas teikts “Dziesmu Dziesmā”. 
Diemžēl daudziem cilvēkiem patīk autorita
tīvs Dievs, autoritatīvs priesteris, jo autori
tātes tuvumā viņi instinktīvi jūtas pasargāti, 
tāpēc ka viņus, pirmkārt, vada bailes nevis 
mīlestība. Viņi domā, ka autoritārisms rem
dēs šīs bailes. Viņi domā, ka galvenais ir 
kārtība, mīlestība var pagaidīt. Terēze dod 

priekšroku mīlestībai un kārtībai, kas no tās 
izriet. Tendenciozs, vienpusīgs priekšstats 
par Dievu ir katra neveiksmīga garīguma 
pamatā. Dievs ir taisnīgs, bet mīlestības bū
tība ir piedošana, sevis pazemināšana, žēl
sirdība ir mīlestības daba. Terēze atklāj jau 

Akvīnas Toma teikto: “Die
va žēlsirdība ir mīlestības 
pašas daba.” Tēvs vienmēr 
labāk piedod nekā soda. 
Dievs parāda savu varenī
bu visvairāk tad, kad pie
dod, kad ir žēlsirdīgs, kad 
dala nepelnītas žēlastības. 
Jēzus līdzībā par tēvu un di
viem dēliem vecākais dēls 
nevēlas jaunākā atgrieša
nos  – vēl jo vairāk statusā, 
kāds ir viņam pašam. Arī Kai
na un Ābela stāsts joprojām 
ir aktuāls. Ja sevī nenesam 
autentisku svētumu, mēs 

baidīsimies no atvērtības un evanģelizāci
jas. Cilvēki, kas vēlas tikai aizsargāt savu ka
tolisko identitāti, ir talenta apracēji un cietīs 
zaudējumu. Viņi vēlas saglabāt savu pārā
kumu, vecākā dēla pārākumu Tēva priekšā, 
bet, nepieņemot jaunāko brāli par brāli, ne
izbēgami zaudē svētuma prieku. Savukārt, 
ja būsim liberāli, bez autentiska svētuma, iz
šķīdīsim pasaulē. Tātad risinājums ir viens – 
iemantot autentisku svētumu un līdz ar to 
arī identitāti un būt atvērtiem ikvienam sino
dāli, evaņģelizējot un izpildot tuvākā mīles
tības bausli līdz galam, kā to Jēzus pieprasa 
Kalna svētībās. Šo ceļu iet Terēze, upurējot 
sevi Dieva žēlsirdībai par visām dvēselēm, 
par grēcinieku atgriešanos, par priesteriem 
un misijām, kļūstot par visauglīgāko svēto – 
misiju aizbildni Baznīcas vēsturē, tā vismaz 
uzskatīja svētais Jānis Pāvils II.

Priesteris Māris Ozoliņš
(Referāts nolasīts Garīgajā seminārā)

Pirmās Euharistijas svētki Madonas 
draudzes Svētdienas skolas bērniem 
notiks 4. jūnijā. Vēl rit nodarbības, ku
rās bērni gatavojas pārrunām ar pries
teri Māri un Grēksūdzes sakramentam. 
Kura tēma Svētdienas skolas nodarbībās 
bija visinteresantākā? Vai gribētu kalpot 
savā baznīcā? Vai ir viegli vai grū
ti gatavoties Grēksūdzes sakra
mentam? Kādu iedomājies savu 
turpmāko garīgo pieredzi? 
Uz šiem jautājumiem atbil
dēja Svētdienas skolas bērni.

Jānis: – Man visvairāk patika 
nodarbība par Mozu. Citiem bēr
niem gribētu pastāstīt par Noasa 
šķirstu. Viņš bija Dieva izredzētais un 
paklausīja Dievam. Es gribētu kalpot drau
dzē kā fotogrāfs. Grēksūdzei sagatavoties 
ir grūti, jo man jūk kārtība. Mana turpmākā 
garīgā pieredze  būs nākt uz Svēto Misi.

Anna: – Man patika nodarbība par to, 
kā Dievs glābj tautu no verdzības. Dievs ir 
patvērums un stiprums, pie Viņa ir viegli at
rast palīdzību. Es labprāt piedalītos proce
sijās. Grēksūdzes sakramentam gatavojos 
ne tikai Svētdienas skolā, bet arī Labā Gana 
nodarbībās Kalna skolā. Domāju, ka uz baz
nīcu kopā ar ģimeni iešu arī turpmāk. Man 
patika kopīgās Rožukroņa lūgšanas.

Marta: – Interesantākā nodarbība man 
bija par to, kā Jēzus dod Dzīvības maizi, jo 

Jēzus mūs uztur dzīvus un dāvā savas žēlas
tības. Vēlos turpmāk piedalīties procesijās. 
Manuprāt, grēksūdzei ir rūpīgi jāsagatavo
jas. Turpināšu apmeklēt Labā Gana nodar
bības skolā, iešu uz baznīcu un apciemošu 
Jēzu kapelā. 
Pēteris: – Man patika pirmā nodarbība par 

pasaules radīšanu. Pagaidām par kal
pošanu vēl nedomāju. Grēksūdzei 

sagatavoties ir viegli. Gribētu sa
gatavoties un saņemt arī Iestip
rināšanas sakramentu, gribu iet 
uz Svēto Misi.
Valters: – Man patika nodar

bība, kurā stāstīja, kā Jēzus pa
vairoja maizi un zivis un pabaroja 

ļoti daudz cilvēku. Bija interesanti 
uzzināt, kādus brīnumus Jēzus paveica. Es 
gribētu kalpot baznīcā. Grēksūdzei grūti 
sagatavoties. Nevar uzreiz visu atcerēties, 
ilgāk jāpadomā. Turpmāk arī iešu uz Svēto 
Misi un grēksūdzi.

Jēkabs: – Patika nodarbība par astoto 
bausli, kurā Dievs māca būt patiesam un 
drosmīgam, un vienmēr runāt patiesību. 
Es labprāt kalpotu baznīcā par ministrantu, 
piedalītos procesijās. Grēksūdzei sagata
voties ir grūti, jo jāatceras visi grēki un tie 
jānosauc. Turpmāk iešu uz Svēto Misi, uz 
grēksūdzi, piedalīšos baznīcas pasākumos. 

Svētdienas skolas skolotāja 
Mārīte Indriksone

SVĒTDIENAS SKOLAS BĒRNU PĀRDOMAS

Ir dzimusi jauna draudzība starp Sigul
das, Valmieras un Madonas draudžu jaunie
šiem ar mērķi – kopīgi pavadot laiku, augt 
ticībā, pilnveidoties un dalīties pieredzē. 
Šāda iespēja jauniešiem parāda, ka mēs 
neesam vieni, ka arī citās draudzēs ir jau
nieši, un ka mēs varam turēties kopā, jo būt 
jaunam kristietim šajā pasaulē nav viegli. 

Pirmā tikšanās aizvadīta Valmierā, karstā 
aprīļa svētdienā. Svētā Mise, slavēšana, 
sadraudzība un pastaiga, kas veda caur pil
sētas skaistākajām vietām un sajūtu parku 
Gaujas krastos, pabijām arī Svētā Sīmaņa 
baznīcas tornī. Plānots, ka jūnijā jauniešus 
uzņemsim pie sevis Madonā.

Ramona Zariņa 

JAUNIEŠU SADRAUDZĪBA VALMIERĀ
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Aktivitāte draudzē „Jo pie Tevis ir dzīvības avots, un Tavā gaismā mēs redzam gaismu”

SENIORU TIKŠANĀS DZIESMUSVĒTKU SKOLĀ
Dziesmu un deju svētku 150. gadskār

tas tuvošanās mudināja Madonas drau
dzes seniorus apmeklēt Haralda Medņa 
kultūrizglītības centru “Dziesmusvētku 
skola”. Redzētais un izjustais Praulienas 
pagasta “Dzintaros” mums pildīja sirdis ar 
gaišumu, pateicību Dievam, kas de
vis latviešiem ne tikai izcilu kor
diriģentu, bet arī skolotāju un 
īstu kultūras darbinieku.

Marta: – Ļoti pārsteidza 
izremontētās un gaumīgi 
iekārtotās telpas. Centra va
dītāja Santa Jaujeniece iepa
zīstināja ar kordiriģenta biogrā
fiju, viņa darba gaitām Lazdonas 
draudzes skolā un studijām Rīgā, 
kas lika aizdomāties par Haralda Medņa 
izcilo talantu un lielo mīlestību uz mūziku. 
Valentīna: – Iepriecināja paveiktais, at
jaunojot ēku, iekārtojot telpas, interjeram 
izmantojot dabīgos materiālus. Patika va
dītājas saistošais stāsts par H.  Medni, kā 
arī materiāli par gatavošanos 1. Latviešu 
dziesmu svētkiem un to norisi, par tautas 
apbrīnojamo aktivitāti un pašaizliedzību. 
Veneranda: – Dziesmusvētku skola ir vie

ta, kur uzzināt, kā šie svētki Latvijā ir radu
šies un attīstījušies. Iepazinos ar bagāto 
un iedvesmojošo kora dziesmu mantoju
mu, kordiriģenta H. Medņa dzīves gājumu. 
Silti un sirsnīgi tikām uzņemti un cienāti ar 
tēju. Vēsma: – Jau labu laiku ilgojos nokļūt 

Dziesmusvētku muzejā, vairāk uzzi
nāt par novadnieka H. Medņa dzī

vi, par viņa tēva Pētera Medņa 
iesāktā darba turpinājumu. Ar 
prieku klausījos stāstījumā un 
izjutu Dieva klātbūtni, vadību 
un žēlastību.

Kāda bagāta diena! Iepa
zinām tautā mīlētā kordiriģen

ta Haralda Medņa daudzpusīgos 
talantus, ielūkojāmies Dziesmu svēt

ku vēsturē, apskatījām unikālo latviešu 
Dziesmu svētku skapi, kurā krājas visda
žādākie materiāli par notikušajiem Vispā
rējiem latviešu dziesmu un deju svētkiem, 
Latvijas skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem, Baltijas valstu studentu dziesmu 
un deju svētkiem “Gaudeamus”. Arī pašas 
atmiņā pārcilājām Dziesmu svētkus, kuros 
esam piedalījušās vai līdzi jutušas.

Emīlija Lietaviete    

29. aprīlī Haralda 
Medņa kultūrizglītī
bas centrā “Dzies
musvētku skola” (un 
tā ārzonā) Andas 
Mauriņas vadībā no
tika dejas meditāci
ja. Dejas meditācijā 
piedalījos pirmo rei
zi. Mani pārsteidza 
tas, cik viegli, skais
ti un ar lielu prieku 
mēs dejojām, ķer

DEJAS MEDITĀCIJA DZIESMUSVĒTKU SKOLĀ

...kā dialogā ar eņģeļiem vai 
svētajiem. 

meņa valodā saru
nājāmies ar sevi un 
citiem. Palīdzēja arī 
meditācijas teksti, 
kas ieveda vēl dzi
ļākās pārdomās par 
dvēseli, līdzcilvē
kiem un Dieva mīles
tību. Paldies visiem, 
kas palīdzēja tapt 
šim mazajam brīnu
mam!

Santa Jaujeniece

18. maijā svinēsim Jēzus Kristus 
Debes kāpšanas svētkus, ko Baznīca no
teikusi, kā obligāti svinamus svētkus. 
Pārdomājot mūsu Kunga Debeskāpšanas 
svētku nozīmi un būtību, pirmais, kas jāat
zīmē, ir šo svētku ciešā saistība ar Kristus 
augšāmcelšanās svētkiem 
un Svētā Gara nosūtīšanas 
svētkiem.

Jēzus mūs ir atpestījis 
un devis iespēju iemantot 
Debesu valstību, pieņemot 
krusta nāvi un augšāmce
ļoties, ko svinam tieši Liel
dienās. Viņa upuris mums 
atvēris Debesu vārtus, un 
Viņš pats ieiet pa tiem, 
kur arī mēs kādreiz ceram 
nokļūt. Lūk, to mēs Kunga 
Debeskāpšanas svētkos arī 
svinam, ka Jēzus Kristus ir 
nokļuvis vietā (stāvoklī vai 
realitātē), par kuru labākas nav. Tēlaini va
ram teikt, ka Jēzum kā īstam karalim Viņa 
patiesais karaļa tronis ir Debesīs un no 
šī troņa Viņš valda, un visas Viņa veiktās 
aktivitātes ir ar pestījošu raksturu. Proti, 
Jēzus tur vienkārši nepavada labi laiku un 
pasīvi negaida, ka kāds piekāps ciemos, 
bet aktīvi veicina, lai cilvēki tur varētu no
kļūt. Viens spilgts moments Kunga aktīva
jai rīcībā ir tas, ka, uzkāpjot Debesīs, Viņš 
nosūta Svēto Garu un dzimst Baznīca, kas 
ir skaistais Vasarsvētku stāsts.

Vēl viens aspekts, ko vērts pārdomāt 
saistībā ar Kunga Debeskāpšanas notiku
mu, ir Jēzus dzīves laika posms no aug
šāmcelšanās līdz uzkāpšanai Debesīs. 
Kā to lasām Bībelē, Jēzus 40 dienas pēc 
augšāmcelšanās vēl pavadīja uz šīs ze
mes. Varētu jautāt, kāpēc Viņš uzreiz pēc 
augšāmcelšanās nedevās uz Debesīm. Bī
belē 40 dienas ir ļoti zīmīgs skaitlis. Veca

jā Derībā lasām par 40 dienu plūdiem un 
Noasa šķirstu, kur viss grēcīgais noslīkst, 
notiek tāda kā šķīstīšana un pārveide. Un, 
protams, Izraēla tautas 40 gadi tuksnesī, 
kam arī bija šķīstījošs raksturs, un līdzte
kus notika sagatavošana kam ļoti labam, 

proti, Apsolītajai zemei. 
Jaunajā Derībām lasām 

par 40 dienām, ko pats 
Jēzus pirms savas pub
liskās darbības pavadīja 
tuksnesī, kur Viņš tika vel
na kārdināts.

Iezīmējas trīs kopīgi as
pekti – šķīstīšana, pārvei
de un sagatavošana. Lūk, 
šo 40 dienu posmu pēc 
savas augšāmcelšanās Jē
zus izmanto pirmām kār
tām, lai sagatavotu savus 
mācekļus notikumam, kad 
Viņš atstās viņus, lai dotos 

Debesīs. Jēzus šķīsta un pārveido mācek
ļu domas un izpratni par Viņa valstības 
būtību. Mācekļiem, viņu prātiem valstība 
joprojām saistās ar ko politisku, ar laicī
gu zemes varu, bet Jēzus vēlas mācek
ļiem skaidrāk parādīt, kas patiesi ir Viņa 
valstība un kas ar to ir jāsaprot. Viņš dod 
norādījumus mācekļiem palikt un gaidīt, 
un piedzīvot ko varenu. Mēs zinām, ka tas 
būs Svētais Gars, kas nāks no Debesīm. 

Tēlaini varam teikt, ka Jēzus šo 40 
dienu laikā sagatavo augsni savai Baz
nīcai, ko viņš iedēstīs no sava troņa De
besīs, kā arī sagatavo personālijas, pie
mēram, apustuli Pēteri, kas Baznīcu virs 
zemes darīs dzīvu vārdos un darbos, un 
šis darbs, mainoties personālijām, turpi
nāsies un turpinās jau vairāk nekā divus 
tūkstošus gadus.

Dāvis Ozoliņš

KUNGA DEBESKĀPŠANAS SVĒTKI 
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Uzdevums ikvienam „Cilvēku bērni nāk pie Tevis un glābjas Tavu spārnu pavēnī!”

ATZĪMĒ UN SAVIENO. UZDEVUMS IKVIENAM
Kristus augšāmcēlās un pirms  uzkāp

šanas debesīs mierināja apustuļus, lai ne
uztraucas, jo  “Es jūs neatstāšu bāreņus “ 
(Jņ 14,18a). “Un es lūgšu Tēvu, un Viņš dos 
citu Aizstāvi, lai Tas būtu  pie jums mūžī
gi.”(Jņ 14,16) 

Dievs ir klātesošs šajā pasaulē kā Svē
tais Gars. Jēzus sūta Aizstāvi, kurš ir katra 
kristīga cilvēka vadītājs un ceļa rādītājs, 
spēj mainīt cilvēku domas un darbus. 

Svētais Gars liecina mums par Kristu. 
Caur Svēto Garu saņemam spēku no aug
šienes. 

Pēc dotā šifra  atzīmē punktus tabulā 
un veido zīmējumu!   

Šifrs: 7S – 2V – 3Ē – 4T – 5A – 6I – 7S2 
– 9G – 10 A – 11R – 7S

Lai Dieva Gars atjauno zemi, katru no 
mums, stiprina, mierina, iedrošina!

Palmīra Gailīte
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KULTŪRAS NOTIKUMS “BAZNĪCU NAKTS”

Garīgās kultūras notikums “Baznīcu 
nakts” šogad visā Latvijā norisināsies sest
dien, 27. maijā. Madonas draudze 
aicina pievienoties pasākumiem 
Madonas katoļu baznīcā!

Pulksten 17 – Rožukronis ar 
dziesmām. Pulksten 18  – Svētā 
Mise, ko svinēs priesteris Māris 
Ozoliņš un tēvs Jānis Vīlaks. Pulk-
sten 19  – slavēšana draudzes ansambļa 
vadībā. Pulksten 20 – agape baznīcas dār
zā, bērniem – radošās darbnīcas. Pulksten 
21 – baznīcā tradicionāli vienosimies ko

pīgā lūgšanā “Tēvs mūsu”. Pulksten 21.15 –  
tēva Jāņa Vīlaka stāsts par viņa fotogrāfiju 

izstādi Madonas katoļu baznīcā. Pulk-
sten 21.45 – dejas meditācija. 
“Baznīcu nakts” pasākumu tēma 
šogad ir “Dzīvība”. Tai iedvesma 
gūta Jāņa evaņģēlija vārdos: “Es 

esmu nācis, lai tām būtu dzīvība un 
būtu pārpārēm.” Šie vārdi mudina uz 

pārdomām par cilvēka dzīvības cieņu, 
īpaši apstākļos, kad Ukrainā norisinās karš 
un miers Eiropā ir apdraudēts.

Inese Elsiņa

Svētais Gars mums visiem ir pazīs
tams, bet tajā pašā laikā arī kas ļoti mis
tisks. Kas ir Svētais Gars un vai mūsdienās 
varam Tā darbību saredzēt ikdienā? Kato
liskās Baznīcas katehismā minēts: “Ikreiz, 
kad uzsākam lūgt Jēzu, pats Svētais Gars 
ar savu pretimnākošo žēlastību ved mūs 
uz lūgšanas ceļa. Ja Viņš 
mūs māca lūgties, atgā
dinot mums par Kristu, 
tad kā gan lai nelūdzam 
arī Viņu? Tādēļ arī Baznī
ca ik dienas aicina mūs 
pazemīgi piesaukt Svēto 
Garu, it īpaši uzsākot un 
pabeidzot ikvienu sva
rīgu darbu.” Vai mēs tā 
darām? Vai nav tā, ka ne
reti šķiet, ka mūsu dzīvē 
ir Dieva sfēras un mūsu 
pašu sfēras? Tajās mums 
ar visu jātiek galā pašiem 
un vienīgais, uz ko varam 
paļauties, ir savi spēki? 
Bet kur šādos brīžos klauvē Svētais Gars? 
Pie tām durvīm, kuras mēs cītīgi laužam 
vaļā ar spēku, Svētajam Garam tas izdo
das ar dziļu maigumu un mieru.

Pāvests Francisks uzsver: “Kristiešu 
pirmais uzdevums ir tieši sargāt dzīvu šo 
uguni, ko Jēzus atnesa uz zemes. Un kas 
ir šī uguns? Tā ir mīlestība, Dieva Mīlestī
ba, Svētais Gars. Bez Gara uguns apdziest 
pravietojumi, skumjas aizēno prieku, iera
dums aizvieto mīlestību, kalpošana pār
vēršas par vergošanu.” Pāvests norāda 
uz eļļas lampiņu, kas mūžīgi deg blakus 
tabernākulam, kur atrodas Vissvētākais 
Sakraments. Lampiņa paliek iedegta, tā 
turpina kvēlot arī tad, kad baznīca paliek 
tukša, pienāk vakars, un ēka tiek aizslēg
ta. Gaismiņu neviens neredz, bet tā tur
pina degt Kunga priekšā. Svētais Gars ir 

kā šī lampiņa. Viņš vienmēr ir klātesošs 
mūsu sirdī. 

Bet vai mēs neturam savas sirds durvis 
ciet ar domu vien, ka šajā vai tajā jautāju
mā Dievs nu gan mums nevar palīdzēt? 
Mēs tad neļaujam ienākt savā dzīvē šai 
maigajai Svētā Gara pārveidošanas māks

lai, jo ir mazliet bail uzticē
ties vien ticībai. Bet tieši 
to no mums jautā Svētais 
Gars. Patiesībā Viņš pat 
nejautā, bet Tā ir klusa un 
pastāvīga balss, kurā var 
vai nu ieklausīties, vai ne
ieklausīties.

Pirms Debesbraukša
nas Jēzus bija pavēlējis 
mācekļiem “neatstāt Je
ruzalemi, bet gaidīt Tēva 
apsolījumu. Jo Jānis tie
šām kristīja ar ūdeni,” Viņš 
viņiem sacīja, “bet jūs tik
siet kristīti ar Svēto Garu 
pēc neilga laika.” “Dažas 

dienas vēlāk,” turpina apustulis Lūka, “kad 
viņi bija visi kopā, pēkšņi no debesīm at
skanēja skaņa kā brāzmains spēcīgs vējš, 
un tas piepildīja visu namu, kur viņi sēdē
ja; un tiem parādījās mēles kā uguns, un 
tās apsēda katru no viņiem. Un viņi visi 
piepildījās ar Svēto Garu un sāka runāt 
citās valodās.”

Šajā dienā pilnībā atklājās Svētā Trīs
vienība, un no šī brīža Kristus pasludinātā 
Valstība ir atvērta visiem, kas Viņam tic. 
Taču Svētā Gara dāvanas nav tikai runā
šana mēlēs vai citi brīnumu darbi. Tā ir arī 
iedvesma kādam palīdzēt, klusa iedves
ma runāt ar Dievu vai pat tik vienkārša 
lieta, kā dabas skaistuma novērtēšana. Jo 
Svētais Gars arī mūsdienās ir mūsu acis, 
caur kurām it visā varam saskatīt Dievu.

Diāna Lozko 

SVĒTAIS GARS MŪSDIENU PASAULĒ
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Madonas dekanāta Romas katoļu draudžu vizītkarte

Pateicība visiem, kas ziedojat! Izmantojiet arī turpmāk iespēju ziedot baznīcu uzturēšanai 
un komunālo rēķinu segšanai. Ziedojumus sūtīt uz dekanāta draudžu kontiem!

VELTĪŠANĀS AKTS BEZVAINĪGAJAI JAUNAVAI

Madonas Kristus Karaļa  
draudze
Prāvests priesteris Māris Ozoliņš (t. 29191335) 
Konts: LV19UNLA0095132107450
Mājaslapa: www.madonasdraudze.lv

Alūksnes Svētā Bonifācija  
draudze
Prāvests priesteris Ingars Stepkāns  
(t. 29479873)
Konts: LV51UNLA0050000623546 

Gulbenes Vissvētākā  
Sakramenta draudze
Prāvests priesteris Gaitis Dubults (t. 29496415)
Konts: LV49PARX0012759900001
Mājaslapa: www.gulbenes.rkd.lv

Jaunkalsnavas  
draudze
Prāvests priesteris Elvis Rudovičs  
(t. 29559299)

Lubānas Svētās Ģimenes  
draudze
Prāvests Tēvs Jānis Vīlaks OSPPE  
(t. 26471142)

Cesvaines Vissvētākās Jaunavas 
Marijas Bezvainīgās Sirds 
draudze
Prāvests Tēvs Jānis Vīlaks OSPPE (t. 26471142) 
Konts: LV44HABA0551033034903
Mājaslapa: www.cesvainesbaznica.lv

Ērgļu Svētā Krusta draudze
Prāvests priesteris Arnis Maziļevskis  
(t. 29397048)

Pļaviņu Kunga Debeskāpšanas 
draudze
Prāvests priesteris Elvis Rudovičs  
(t. 29559299) 
Konts: LV83HABA0551036163033 
Mājaslapa: www.plavinudraudze.lv 

Lai tev labpatīk pieņemt manus 
slavas vārdus, 
Svētītā Jaunava,
Bezvainīgā Ieņemšana, debess  
un zemes Karaliene,
Grēcinieku patvērums  
un vismīlošā Māte,
Kurai Dievs gribēja uzticēt
Visas žēlastības, kas jāizdala.
Te es esmu pie tavām kājām,
Es, ……….. nabaga grēcinieks.
Ļoti lūdzu tevi, pieņem mani visu
Kā savu mantu un īpašumu.
Rīkojies manī pēc savas gribas,
Manā dvēselē un miesā,

Manā dzīvē, nāvē un mūžībā.
Pāri visam, dari ar mani,  
ko vien vēlies,
Lai beidzot piepildītos par tevi 
sacītie vārdi:
“Sievietes dzimums sadragās 
čūskas galvu”
Un arī: “Vienīgi tu uzvarēsi herēzijas 
Visā pasaulē.”
Lai tavās bezvainīgajās,
Žēlsirdības bagātajās rokās
Es kļūstu par tavas mīlestības 
instrumentu,
Kas spējīgs aizdedzināt  
un uzziedināt

Daudz remdenu vai nomaldījušos 
dvēseļu.
Tad uz mūžīgiem laikiem iestāsies
Jēzus dievišķās Sirds Valstība.
Tiešām – vienīgi tava klātbūtne 
raisa žēlastības,
Kas dāvā dvēselēm atgriešanos  
un tās svētdara, 
Jo žēlastība izplūst no Jēzus 
dievišķās Sirds
Par mums visiem
Caur tavām mātišķajām rokām. 
Āmen!

Svētais Maksimiliāns Marija Kolbe


